
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.54 din 27.11.2023

privind reorganizarea structurii organizatorice și a statului de funcții al aparatului de specialitate al
primarului comunei Sânmartin

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Referatul de aprobare al primarului comunei Sânmartin nr. 3877/2023; 
Raportul de specialitate  al secretarului general uat nr. 3878/2023; 
Adresa Instituției Prefectului nr. 17013/SL/2023?
Ordinul Prefectului Județului Harghita nr. 99/2023 privind stabilirea numărului maxim de posturi pentru
anul 2023 la nivelul unităților administrativ teritoriale din județ, 

Luând în considerare prevederile:
            - arty. XVII alin. (8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea
sustenabilității financiare a României pe termen lung;
            - art. 129 alin (2) lit. a), alin. (3) lit.c), art. 390 alin. (2), art. 391, art. 405, art, 407, art 408, art. 409 și
art. 518 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului Nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
            - Legii nr.53/2003 – Codul muncii, cu modificărlie și completările ulterioare;
            - Hotărârea Consiliului Sânmartin nr.6/2023 privind aprobarea bugetului local al comunei Sânmartin
pe anul 2023, 

- Raportul de avizare al Comisiei economică – financiară, juridică și de disciplină, amenajarea
teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție socială;    

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 32-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. Se aprobă reorganizarea statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Sânmartin,
după cum urmează:

Se desființează funcția publică de execuție vacantă, inspetor clasa I, grad profesional Superior 

Se desEințează funcția contractuală de execuție vacantă Inspector relații cu publicul, treapta profesională
III.

Art.2. Se aprobă structura organizatorică şi statul de funcţii  aparatului de specialitate al primarului comunei
Sânmartin, judeţul Harghita ca urmare a prevederilor articolului 1 prezentei hotărâre, conform anexelor nr.1 şi 2
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. – Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei, Compartimentului Enanciar contabil, Agenției
Naționale a Funcționarilor Publici şi Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita.

REFERAT DE APROBARE
privind reorganizarea structurii organizatorice și a statului de funcții al aparatului de specialitate al

primarului comunei Sânmartin
 
 

În conformitate cu prevederile art. 173 alin. (2) lit. c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului № 57/2019

1. Compartimentul agricol

1. Compartiment de secretariat și relații cu publicul



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
István VITOS

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

privind Codul administrativ, consiliul local aprobă la propunerea primarului , regulamentul de organizare şi
funcţionare al comunei Sânmartin , organigrama, statul de funcţii, regulamentul de organizare şi funcţionare
ale aparatului de specialitate al comunei.

La data de 27 octombrie 2023 a fost publicat în Monitorul Oficial Legea  № 296/2023 privind unele
măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung şi a adus
modificări majore.
Pentru aplicarea Legii nr. 296/2023 în cadrul aparatului de specialitate  al primarului Comunei Sânmartin,
propun următoarele modificări introduse prin proiectul de hotărâre:

Reorganizarea statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Sânmartin, după cum
urmează:

Se desființează funcția publică de execuție vacantă, inspetor clasa I, grad profesional Superior 

Se desEințează funcția contractuală de execuție vacantă Inspector relații cu publicul, treapta profesională
III.
Luând în considerare propunerile de mai sus, cu respectarea art. 5 lit. g) din Ordonanţa de Urgenţă a

Guvernului №57/2019 privind Codul administrativ numărul total al posturilor în cadrul Comunei Sânmartin, jud.
  Harghita este de 20 posturi, după cum urmează:

- 2 funcţii de demnitari
În cadrul aparatului de specialitate al Comunei Sânmartin:
- 8 funcţii publice:                   
- 1 funcţie publică de secretar general al comunei ;
- 7 funcţii publice de execuţie
- 10 posturi contractuale: 
- 1 post de conducere              
- 9 posturi contractuale de execuţie.

Pe baza celor de mai sus propun spre aprobare organigrama, conform Anexei nr. 1, și a statului de funcţii al
aparatul de specialitate al Comunei Sânmartin, jud.Harghita, conform Anexei nr. 2.

1. Compartimentul agricol

1. Compartiment de secretariat și relații cu publicul



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 54 / 27.11.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 9

4 Numărul voturilor „PENTRU” 9

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 54 / 27.11.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 27.11.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.12.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 28.11.2023

5 Aducerea la cunoștință publică 07.12.2023

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind reorganizarea structurii organizatorice și a statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Sânmartin
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 32-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

	REFERAT DE APROBARE
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



